
CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRA UVA

Ufficio Assicurazioni e Sinistri

FE2466

DECRETO DIRIGENZIALE N  del 0 3 Mi. 2023

Oggetto: Liquidazione fattura n° 5/PA del 01/12/2021 all'Avv. Lucio Nicolò Fonti Castelbonesi
per il giudizio promosso C/Graziano Paolo, dinnanzi al Giudice di Pace di Messina R.G.
2589/2018 .

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con Decreto 599/DA del 26/07/2018, che si allega, è stato conferito all' aw.
Lucio Nicolò Fonti Castelbonesi cod fise. FNTLNC68A01C051B l'incarico di difendere e

rappresentare il GAS, nel giudizio promosso da Graziano Paolo dinnanzi al Giudice di Pace
di Messina, impegnando la somma di € 507,52 al cap. 42 imp. 2929/2018;
Che il giudizio si è concluso con Sentenza n. 415/2020, che si allega e, pertanto, l'avv.
Lucio Nicolò Fonti Castelbonesi ha emesso la fattura a saldo n. 5/PA del 01/12/2021 di €

478,40 compresa CPA ed esente IVA, che si allega;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio prow. e gestione
provvisoria;
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di
previsione approvato;
Visto il D.D.G. n° 2901 del 3/10/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio
Consortile per il triennio 2022/2024;
Visto il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità,
al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
•  Liquidare la fattura n. 5/PA del 01/12/2021 di € 478,40 compresa CPA ed esente IVA,

che si allega, in favore dell' aw. Lucio Nicolò Fonti Castelbonesi con sede in via Adua, 1 -

98070 Castell'Umberto cod fise. FNTLNC68A01C051B tramite bonifico bancario sul c/c

IBAN IT06M 0301503200 000000 046616 allo stesso intestato;

• Dare atto che la somma di € 29,12 costituisce economia di spesa;

• Trasmettere il presente prowedimento al Servizio Finanziario per gii adempimenti di
competenza.

Il Dirigente Generale f.f.
Ing. Dario Costantino

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo-tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P. IVA 01962420830

Uffici 90141 PALERMO Via Notaitartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932

wvvw.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it



FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT02098391200

Progressivo di invio: 4w8cN
Formato Trasmissione: FPA12

Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY

Telefono del trasmittente: 0941438279

E-mail del trasmittente: studio@tranchita.it

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

identificativo fiscale ai fini IVA: IT02625140831

Codice fiscale: FNTLNC68A01C051B

Nome: LUCIO NICOLO'

Cognome: FONTI CASTELBONESI
Regime fiscale: RF19 (Regime forfettario)

Dati delia sede

indirizzo: VIA ADUA, 3

CAP: 98070

Comune: CASTELL'UMBERTO

Provincia: ME

Nazione: IT

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

identificativo fiscale ai fini IVA: IT01962420830

Denominazione: CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

Dati deila sede

Indirizzo: CONTRADA SCOPPO

CAP: 98100

Comune: MESSINA

Provincia: ME

Nazione: IT



Dati del terzo Intermediario soggetto emittente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02098391200

Denominazione: UNIMATICA-RGI S.P.A.

Soggetto emittente la fattura

Soggetto emittente: TZ (terzo)

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.1atturap3.gov.lt

Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD06 (parcella)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2021-12-01 (01 Dicembre 2021)
Numero documento: 5/PA

Importo totale documento: 478.40

Bollo

Bollo virtuale: SI

Importo bollo: 2.00

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale
Previdenza e Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 18.40

Aliquota IVA applicata: 0.00
Tipologia di non imponibilità del contributo: N2.2 (non
soggette - altri casi)

Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura



Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: Importo a saldo per l'attività professionale
svolta a

Valore unitario: 0.0000

Valore totale: 0.0000

IVA (%): 0.00
Natura operazione: N2.2 (non soggette - altri casi)

Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio: favore del Consorzio per Le Autostrade
Siciliane nel

Valore unitario: 0.0000

Valore totale: 0.0000

IVA (%): 0.00
Natura operazione: N2.2 (non soggette - altri casi)

Nr. linea: 3

Descrizione bene/servizio: giudizio civile N. 2589/18 R.G. pendente
innanzi al Giudice

Valore unitario: 0.0000

Valore totale: 0.0000

IVA (%): 0.00
Natura operazione: N2.2 (non soggette - altri casi)

Nr. linea: 4

Descrizione bene/servizio: di Pace di Messina, instaurato da Graziano
Paolo, giusta
Valore unitario: 0.0000

Valore totale: 0.0000

IVA (%): 0.00
Natura operazione: N2.2 (non soggette - altri casi)

Nr. linea: 5

Descrizione bene/servizio: conferimento incarico da parte del
Consorzio per Le

Valore unitario: 0.0000

Valore totale: 0.0000

IVA (%): 0.00
Natura operazione: N2.2 (non soggette - altri casi)

Nr. linea: 6

Descrizione bene/servizio: Autostrade Siciliane.

Quantità: 1.0000

Valore unitario: 400.0000

Valore totale: 400.0000

IVA (%): 0.00
Natura operazione: N2.2 (non soggette - altri casi)



Nr. linea: 7

Descrizione bene/servizio: Spese generali 15%
Quantità: 1.0000

Valore unitario: 60.0000

Valore totale: 60.0000

IVA (%): 0.00
Natura operazione: N2.2 (non soggette - altri casi)

Dati di riepìlogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA(%): 0.00
Natura operazioni: N2.2 (non soggette - altri casi)
Totale imponibile/importo: 478.40
Totale imposta: 0.00
Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)
Riferimento normativo: Vend.Reg.Forfet

Aliquota IVA(%): 0.00
Natura operazioni: N2.2 (non soggette - altri casi)
Totale imponibile/importo: 0.00
Totale imposta: 0.00
Riferimento normativo: righe descrittive

Dati relativi ai pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
Decorrenza termini di pagamento: 2021-12-01 (01 Dicembre 2021)
Data scadenza pagamento: 2021-12-01 (01 Dicembre 2021)
Importo: 478.40
Codice IBAN: IT06M0301503200000000046616

Codice ABI: 03015

Codice CAB: 03200

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa.gov.it



]H9 u. zfzfkoig oAP-t^i

Consoi'zio per le

AUTOSTRADE SICILIANE .

DIRE'/JOSLAREA AMMIMSTRA IU A

i ri /( IO. \ssu 7 ra/jom: e sìmstri

Oggetto: Impegno spesa conferimento incarico legale avv. Lucio Nicolò Fonti Castelbonesi -
Giudice di Pace di Messina - Graziano Paolo/Consorzio Autostrade Siciliane.

DECRETO DIRIGENZIALE N. ■f?? /DA del 26 LUj ']0I8
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso:
Che il Presidente del Consorzio per le Autostrade Siciliane ha conferito all'avv. Lucio Nicolò Fonti
Castelbonesi Tincarico di difendere e rappresentare il GAS nel giudizio promosso da Graziano
Paolo dinanzi al Giudice di Pace di Messina, rilasciando apposita procura alle liti che si allega al
presente decreto sotto la lettera "A";
Che il legale di fiducia del Consorzio incaricato avv. Lucio Nicolò Fonti Castelbonesi ha
accettato, nell'ottica di contenimento dei costi relativi al contenzioso del Consorzio, il compenso dì
€ 507.52 comprensivo di IVA e CPA. come da nota che si allega al presente decreto per costituirne
parte integrante e sostanziale sotto la lettera "B",
Vista la nota prot. n® 21226 del 22 aprile 2018 dei Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
delle Infrastrutture Mobilità e Trasporti con la quale si autorizza codesto Ente alla gestione
provvisoria di bilancio per l'esercizio provvisorio 2018, sino al 31 luglio 2018;
Visto il Decreto del Direttore Generale n° 403/DG del 29/12/2017. con il quale al sottoscritto
Antonino Caminiti è stata confermata la Dirigenza dell'Area Amministrativa di questo Consorzio:
Accertato che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta allo scrivente l'adozione degli atti e dei
provvedimenti amministrativi;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui sì intendono integralmente richiamati:

•  Prendere atto del conferimento delFincarico all'avv. Lucio Nicolò Fonti Castelbonesi. c.f.
FNTLNC68A01C051B, di rappresentare e difendere il CAS nel giudizio promosso Graziano
Paolo dinanzi al Giudice di Pace di Messina;

•  Impegnare la complessiva somma di € 507.52 sul capitolo 42 del corrente esercizio finanziario
che presenta la relativa disponibilità:

• Dare atto che eventuali spese anticipate in nome e per conto del Consorzio saranno
successivamente impegnate, previa rendicontazione debitamente documentata, con separato
provvedimento.

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

// Dirigente Generale F.F.Ing. Salvc^j^ Mì^ah^rs^ ^ H
■j. -

Il Dirigente Atófninistrativo
Antoniav^ Caminiti



REPUBBLICA ITALIANA

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO

IL GIUDICE DI PACE DI MESSINA

dott. aw. Giuseppe Cannizzaro, ha pronunciatola seguente

SENTENZA

nella causa iscritta al n. 2589 r.g.a.c. dell'anno 2018, promossa da

GRAZIANO PAOLO nato a Messina il 10.5.1985, rappresentato dall'Aw.

Cristina Bisignano ed elettte dom. presso il suo studio in Messina;

ATTORE

CONTRO

CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE in p.sd.r.p.t con sede in

Messina c:da Scòppo rappresentato dall'Aw. Fonti Castelbonesi ed elett.te dom. presso

il suo studio in Castell'Umberto (Messina);

CONVENUTO

Oggetto; condannatorio da sinistro stradale

Conclusioni: come da comparse e ultimo verbale

!! PAGE TI 2



Vii riconosciuto, in ragione della mancata prova del versamento iva, un danno secondo

preventivo, oltre interessi legali dalla data del sinistro.

Circa la lamentata mancata esibizione tempestiva delle fatture e tardività della perizia, se

Ili lini del merito non risulta sufficiente ad esimere il debitore dall'accertare il daruio a

(iiczzo diretta verifica sul mezzo (che non lamenta essergli stata negata), supporta ade

guatamente l'ipotesi che ciò avrebbe favorito la definizione pregiudiziale. La mancata of

ferta in giudizio fuga però ogni dubbio sulla giusta applicazione del principio della soc

combenza nella attribuzione delle spese di causa in favore dei legale distrattario che ne ha

dichiarato la anficipazione.

P.Q.M.

il Giudice di Pace aw. Giuseppe Cannizzaro, definitivamente pronunziando nella causa

in epigrafe, in accoglimento delia domanda, condanna il convenuto Consorzio al risarci

mento in favore dell'attore in misura complessiva di euro 558,99, oltre interessi legali

dalla data del sinistro, nonché al versamento in favore del suo procuratore antistatario

delle spese di causa liquidate in euro 50,00 per spese vive, euro 4fo0,00 per competenze

ed onorari, oltre 15% per spese generali, oltre iva e epa di legge. ^

Messina 20.01.2020 Giudice

)ott. Avv^^Gìuè^pe Cannizzaro)

■Sii/M


